
  
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
OGGETTO: Sassari – Sede Soprintendenza Sant’Agostino e  Porto Torres – Ex-Sede Operativa 
SERVIZI: di facchinaggio, imballaggio, trasloco presso altra sede, comprensivo di smontaggio e 
rimontaggio, consegna a discarica di materiale da dismettere e di rifiuti speciali 
FINANZIAMENTO: Programmazione ordinaria lavori pubblici 2018 – D.M. 489 del 9711/2018, Cap.  
7435/1 A.F. 2018 – Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie 

 
IL SOPRINTENDENTE A.B.A.P. PER LE PROVINCE DI SASSARI E NUORO 

 
Considerato che necessita provvedere alla riconsegna all’Agenzia del Demanio dei locali ex-sede 

operativa di Porto Torres, sgomberi di arredi e mobili vari; 
Considerato che lo svuotamento dei materiali verrà effettuato tramite un servizio di facchinaggio e 

movimentazione incluso smontaggio, imballaggio e trasloco presso altra sede, comprensivo di 
rimontaggio degli arredi riutilizzabili e trasporto a discarica del materiale da dismettere, incluso 
conferimento di rifiuti speciali in discariche autorizzate; 

Preso atto che è andata deserta la gara d’appalto a procedura negoziata effettuata tramite R.D.O. sul 
canale M.E.P.A.-CONSIP per lo svolgimento dei servizi in oggetto; 

Ritenuto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
avvalendosi di O..E. specializzati in possesso dei requisiti previsti per i servizi in oggetto, 
secondo il principio di trasparenza e rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Tecnoservizi di Mura Silvio – Sassari P.IVA 02681000903, 
interpellata in proposito, acquisito con prot. 18811 del 28/12/2021, dell’importo complessivo 
di € 12.000,00 + IVA, offerta ritenuta congrua in relazione alla specificità del servizio; 

Visto il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in particolare l’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto …. in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista  la Delibera dell’A.N.A.C. n. 1097 in data 26/10/2016, L.G. n° 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 
“Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il D.P.C.M. 24/12/2015 “individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014, n. 
89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”; 

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004. n. 42 s.m.i. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" 

Visto il "Regolamento di cui al DPR 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 
Visto il Capitolato Generale n. 145, di cui al D.M. LL.PP. 19/04/2000, per le parti ancora in vigore; 
Visto il D. Lgs. 09 aprile 2008. n. 81 e s.m.i., recante “attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990. n. 241 e s.m.i., recante “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

SABAP-SS|30/12/2021|DETERMINA 30



 

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n° 165, in materia di funzioni dirigenziali; 
Visto l’art. 42 del D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2020 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo Indipendente di valutazione del performance”; 

Visto l’art. 1 Decreto Mibact 28/01/2020 n° 21, recante “Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero…” 

Visto l’art. 7 comma 1 del Decreto Mibact 23/01/2016 n° 44, registrato alla Corte Dei Conti il 
29/02/2016; 

Visto il D.D.G. A.B.A.P. 10/04/2019 n. 292 con il quale è stato conferito al Prof. Arch. Bruno Billeci 
l’incarico di dirigente della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di 
Sassari e Nuoro; 

Verificata la disponibilità finanziaria sul Cap. 7435/1 - A.F. 2018 relativo a Manutenzioni Ordinarie e 
Straordinarie D.M. 489 del 9711/2018; 

Accertato che per l’intervento da affidare non sussiste l’obbligo di aderire al Sistema accentrato 
delle Manutenzioni dell’Agenzia del Demanio, in quanto rientrano nelle eccezioni previste 
dall’art. 5 del Decreto Ministero dell’Economia e della Finanze in data 08/10/2012; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

di affidare in via diretta i servizi di facchinaggio, imballaggio, trasloco presso altra sede, 
comprensivo di smontaggio e rimontaggio, trasporto a discarica del materiale da dismettere e 
rifiuti speciali, di cui in premessa, alla ditta Tecnoservizi di Mura Silvio – Sassari P.IVA 
02681000903, per l’importo netto di € 12.000,00 + IVA, secondo quanto riportato nella offerta 
economica citata, che è parte integrante della presente determina.  

 
Art. 2 

 
di impegnare per i servizi, opere e forniture indicate all’art. 1 l’importo complessivo di € 12.000,00 
+ IVA, a gravare sulla contabilità ordinaria della Soprintendenza ABAP di Sassari e Nuoro, fondi di 
Cap. 7435/1 - A.F. 2018 relativo a Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie D.M. 489 del 
9711/2018; 

 
Art. 3 

 
di confermare il geom. Raffaele Pitirra, funzionario amministrativo, quale responsabile del 
Procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e art. 5 della 
Legge 241/60; 
 

Art. 4 
 

di nominare l’arch. Giuliana Frau direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
 
 
 
 
 



 

Art. 5 
 

di disporre la pubblicazione dei dati nel sito del MiBACT per finalità di trasparenza amministrativa 
e adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013. 

 
Art. 6 

dispone che: 
1. Il contratto è stipulato a corpo, in forma pubblica amministrativa, mediante corrispondenza 

commerciale, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016. 
2. ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, non è applicato il termine dilatorio 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
3. i servizi dovranno essere conclusi entro i termini stabiliti nella lettera di affidamento, per 

ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale dell’1 per mille; 
4. il pagamento del servizio avverrà in un’unica soluzione, entro 30 giorni dalla ricezione della 

fattura da parte degli Operatori economici, compatibilmente con la disponibilità delle 
relative somme e previa verifica di regolarità da parte del R.U.P. 

 
 
 

RP 
 IL SOPRINTENDENTE 

Prof. Arch. Bruno Billeci 
(firmato digitalmente) 

 

 


